GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº                         /2025
(Do deputado Jutay Meneses)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 302 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa da

Paraíba, a realização de Audiência Pública para discutir os projetos enviados a esta Casa sobre a
Organização Estrutural e Funcional da Polícia Militar e alterando a Lei 3.908 de 14 de julho de 1977
que estabelece critérios para as promoções na Polícia Militar.

Justificativa

A Segurança Pública é tema dos mais relevantes para nossa sociedade, assim como a
valorização do servidor público, neste caso específico, aqueles que atuam nas nossas forças
policiais. Entendo que os projetos alcançados por este requerimento devem contar com ampla
discussão com os homens e mulheres que compõem a Polícia Militar e também representantes da
sociedade, diretamente ligada ao tema.

Desta forma, a realização de Audiência Pública é o instrumento indicado para garantir o
início da devida discussão das propostas. A Assembleia Legislativa, como representante do povo
paraibano, tem muito a contribuir com esta discussão e, para tanto, se faz imperativa a realização
da audiência pública aqui proposta.

Pela relevância do tema, conto com o apoio dos pares neste momento para aprovarmos
tão necessária propositura.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2025

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

20.741